1

令和７年度 小谷村教育委員会８月定例会 会議録

◎開催日時 令和７年８月２６日 （火）

      開会：16 時 30 分     閉会：17 時 00 分

◎開催場所 小谷村役場 202 会議室

◎出 席 者  教 育 長     関  芳明

       教育長職務代理者 太田 久吉

       教育委員     片山 弥生

  教育委員     松澤 彰一

  教育委員     深澤 和子

◎傍 聴 者   な し

◎職務のため出席した者  教育課長 佐藤 孝行 総務学校係長 山本 貴之

１ 開 会 （16：30）

〇教育長 令和 7 年度小谷村教育委員会８月定例会の開会を告げる。

２ 日程の報告

 日程第１ ７月定例会会議録の承認

〇教育長  日程第１ということで、前回会議録の承認になりますが、事前に会議録を送付

させていただきましたが何か修正点などございましたでしょうか。

《特になし》

では、送付したもので会議録とさせていただきますので宜しくお願いいたします。

〇出席委員  一同了承

日程第２ 教育長事務報告

〇教育長  日程第２、教育長事務報告ですが次第裏面に、前回７月 25 日から本日８月 26

日まで、私の出席した行事等を記載してありますのでご覧いただきたいと思います。

日程第３ 議案上程、説明、質疑、決定

○教育長  それでは議案の関係に移ります。日程第３、議案上程、説明、質疑、決定とい

うことでありますが、本日、議案については、２議案上程させていただきますので宜し

くお願いいたします。

・議案第 15 号 小谷村就学援助費支給者の認定について

○教育長 議案第 15 号 令和 7 年度小谷村就学援助費支給者の認定について、事務局から

2

説明をお願いします。

（以下、非公開）

・議案第 16 号 小谷村文化財の指定解除について

○教育長 議案第 16 号 小谷村文化財の指定解除について、事務局から説明をお願いしま

す。

○教育課長 ７月の定例教育委員会で天然記念物 乳房の木の指定解除について文化財保

護委員会へ諮問し、答申され指定解除したいものです。意見書には所有者の李平、深原

地区の意向を確認したところ、天然記念物指定解除の結論に至ったとの記載があり、地

元も承諾しています。乳房の木の伐採等の今年度の予算はありませんので、安全対策を

して、新年度予算で伐採、看板、表示等を考えたいと思います。

○教育長 議案第 16 号については、前回の定例教育委員会で審議いただきました乳房の木

について文化財保護委員会から指定解除の答申いただいております。ご質問等ありま

したらお願いします。

〇出席委員  質疑なし。

○教育長 乳房の木については文化財指定解除の決定とします。

〇出席委員  一同了承

日程第４ 報告及び協議

○教育長   児童生徒の様子ということで、８月 21 日から小・中学校 2 学期が始まりま

した。校園長会がありましたが、夏休み中の事故等もなく、元気に登校しているという

報告を受けております。２学期は運動会、総合発表会と大きな行事がありますので、思

い出に残るようにしていただきたいと思っています。続いて、令和 7 年度の小谷村総

合教育会議についてですが、来月の９月 30 日（火）16 時 30 分から 18 時まで予定しま

すので出席をお願いします。議題については、今年度末をもって部活動が地域展開され

ることになっている件と、来年度から、こども誰でも通園制度が始まりますので、２件

を議題とさせていただきます。村長との意見交換の中で教育委員さんからも話題にし

たい事項があればお願いしたいと思います。続いて、小谷村振興計画後期計画を本年度

作成ということになります。教育委員の中から審議会委員の推薦がありますので、太田

職務代理者を選出させていただきたいと思います。

○出席委員 一同了承

○教育長  報告・協議事項は以上ですが、ご質問等あればお願いします。

〇出席委員 《特になし》

○教育長  ９月 30 日の総合教育会議については、年 1 回村長との懇談の機会となります

ので、教育委員さんからも話したいことがあれば是非お願いします。当面の予定ですが、

9 月は、小学校・保育園は運動会、中学校は総合発表会が予定されています。

資料 日程誤り

正 小谷小学校運動会 10 月 4 日（土）

正 小谷村保育園運動会 9 月 20 日（土）

3

日程第 5 自由討議

○教育長   自由討議になりますが、皆様から何かありますか。

《特になし》

日程第６ 次回委員会の開催予定

○教育長  次回委員会ですが、９月 25 日（木）の 16 時 30 分から予定していただきたい

と思いますが宜しいでしょうか。

〇出席委員  一同了承

○教育長 閉会を告げる。

                 (17：00）